
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 
  Decreto N. 29 
  Data di registrazione 05/12/2025 
 

 

OGGETTO : NOMINA OIV ORGANISMO  INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - DOTT. 
PAOLO BARRANCA 

 
IL SINDACO 

 
Vista la proposta che segue:  
 
La sottoscritta  Elena Ciacio, responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Sindaco il seguente schema di 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. 

 
 
Premesso che il D.Lvo 150/2009 recante “attuazione della L. 15/2009, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della Pubblica 
amministrazione” all’art. 14 prevede che ogni amministrazione si doti di un organismo 
indipendente di valutazione della perfomance; 
 
Dato atto che: 
attualmente l’amministrazione è priva di OIV a seguito delle dimissioni del dott. Santo Fabiano 
acquisite al prot. 61025 del 18.07.2025;  
 
in conseguenza, l’ufficio competente ha avviato l’iter amministrativo per la nuova nomina di OIV , 
pubblicando l’avviso di selezione; 
 
in data 03.11.2025 il Dirigente della Direzione 3 ha trasmesso l’esito dell’esame istruttorio delle candidature 
pervenute a seguito pubblicazione dell’avviso sul portale della perfomance delle Pubbliche amministrazioni ; 
  
Vista l’istruttoria di cui sopra dalla quale risultano  valutabili 83 candidature corredate dai rispettivi 
curricula acquisite tramite il portale Unico del Reclutamento InPA;  
 

PROPONE 
 
La nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del omune di 
Alcamo; 

Il Capo Staff 
         Elena Ciacio  

 
IL SINDACO 

  



Visti gli artt. 10-11-12-13-14  del Regolamento dei controlli interni dell’Ente di cui alla 
deliberazione di C.C. 106/2013; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 01.02.2017 di approvazione del nuovo regolamento sui controlli 
interni;  
 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
riconosciuta  la propria competenza;  
 
visti i curricula dei candidati risultati ammissibili all’esito dell’istruttoria; 

dato atto che:  

in data 02/12/2025, si è svolto un colloquio conoscitivo con il dott. Paolo Barranca, nell’ambito del quale 
sono state approfondite le esperienze professionali maturate in materia di misurazione e valutazione della 
performance, nonché gli incarichi svolti presso altre pubbliche amministrazioni; 

dal colloquio, unitamente all’esame del curriculum, è stata confermata l’elevata competenza tecnica, 
consolidata esperienza e adeguata conoscenza in materia di performance e trasparenza da parte del dott. 
Barranca il quale pertanto è in possesso della professionalità idonea allo svolgimento dell’incarico di OIV 
monocratico del Comune di Alcamo; 

Viste le dichiarazione dovute per legge rese dal dott. Barranca acquisite al prot. 115597 del 05.12.2025;  

 
 

D I S P O N E 
 

- di individuare e nominare il dott. Paolo Barranca nato a Partinico il 24.08.1954 OIV del 
comune di Alcamo; 

- Di demandare al dirigente della direzione 3 l’adozione degli atti gestionali conseguenti al 
presente provvedimento ivi compreso la  sottoscrizione di disciplinare di incarico nonché 
tutte  le altre verifiche, comunicazioni e pubblicazioni  dovute per legge;  

- Dare atto che la nomina ha durata triennale;  
- Di demandare al Dirigente della Direzione 3 la comunicazione del presente provvedimento 

al Dott. Paolo Barranca ed ogni altro adempimento dovuto ai sensi di legge;    
- Di comunicare il presente provvedimento a cura dell’ufficio di Gabinetto  ai Dirigenti di 

Direzione, al Segretario comunale, agli Assessori, al Presidente del Consiglio comunale;  
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all’albo Pretorio on-

line www.comune.alcamo.tp.it ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata 
agli estratti dei provvedimenti sindacali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di 
pubblicazione per finalità di trasparenza. 

- . 
 
 
 
    
 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena Ciacio 
 
Eventuali Pareri Firmati 
 
 

   

http://www.comune.alcamo.tp.it/


   f.to ________ 
  
 
    
   f.to    
  
 
 Il Sindaco 
 domenico surdi / ArubaPEC S.p.A.  
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto 
delle regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni. 


